
 

 

Pag. 1/4 

(PA Digitale Gare Erasmus Plus – Affidamento Diretto Fuori MePa n. 4/2021)  

 
 
 

OGGETTO: Erasmus+ Affidamento diretto fuori MePA ai sensi dell' art. 1, comma 2, lett. b), d.l. n. 76/2020, 

convertito in Legge n. 120/2020 per rinnovo e successive sorveglianze della Certificazione del Sistema di Qualità 

dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire in conformità alla norma UNI EN ISO 9001 per un periodo di tre anni. 

 

Decreto di variazione creditore e contestuale liquidazione fattura 

CIG: ZB130CDA9D; CUP: B59H21000000007 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2 017 e pubblicato sul 

sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la durata 

di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020; 

VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio Decreto prot. n. 12206 del 30/03/2021 con cui la 

scrivente Amministrazione ha disposto e approvato l’affidamento diretto fuori MePA ai sensi dell' art. 

1, comma 2, lett. b), d.l. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 per rinnovo e successive 

sorveglianze della Certificazione del Sistema di Qualità dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire in 

conformità alla norma UNI EN ISO 9001 per un periodo di tre anni disponendo contestualmente la 

nomina del Dott.ssa Rita Bernabei in qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
8
7
3
6
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
2
-
0
8
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/4 

RILEVATO che, con il sopracitato Decreto, è stata altresì impegnata la somma complessiva di € 

7.320,00  (IVA al 22% inclusa) sul capitolo 113.2961 “Altre prestazioni professionali e specialistiche 

n.a.c.” a favore di CSI S.PA. con sede legale in n via Cascina Traversagna 21, 20030 Senago (MI), 

P.IVA/C.F. 11360160151; 

ACQUISITO in data 18/03/2021 gli impegni di spesa n. 996 a favore di CSI  S.p.A. a valere sul 

capitolo di bilancio “Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.” - UPB: 113.2961; “Ricerca 

e Innovazione” - Programma 2: “Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali” COFOG II 

09.7 - R&S per l'istruzione (esclusa ricerca di base)", voce del piano dei conti integrato 

U.1.03.02.11.999 dell’Esercizio Finanziario 2021; 

DATO ATTO che, in data 30/04/2022 è stata emessa la fattura n. 822009327 (All. 1) Ns Prot. n. 

15893 del 09/05/2022 di importo pari a euro € 1.830,00 (IVA al 22% inclusa) da parte di IMQ S.p.a., 

in qualità di nuovo referente di certificazione a seguito di scissione parziale del ramo di azienda da 

CSI a IMQ, relativa alla 1° Sorveglianza effettuate in esecuzione del contratto di appalto di cui sopra; 

DATO ATTO che, in data 15-06-2022 è stata inviata comunicazione formale via PEC, acquisita con 

ns Prot. N. 20403/2022 (All.2), da parte di IMQ S.P.A del trasferimento da CSI S.p.A. a IMQ S.p.A. 

delle attività di certificazione dei sistemi di gestione ISO 9001, ISO 14001, ISO 45001, ISO 3834, e 

delle attività di convalida della dichiarazione EMAS. a valere dal 1° luglio 2021; 

CONSIDERATO pertanto che a seguito della suddetta scissione tutti i rapporti contrattuali e creditori 

in essere fanno capo alla società IMQ spa che subentra senza soluzione di continuità alla CSI spa; 

PRESO ATTO, pertanto, che in riferimento al servizio in oggetto il soggetto appaltatore e creditore è 

definitivamente da individuarsi nella soc. IQM spa in ragione della dichiarata cessione di ramo di 

azienda; 

DATO ATTO che la spesa trova copertura su capitolo di bilancio 113.2961 “Altre prestazioni 

professionali e specialistiche n.a.c.”, impegno di spesa n.996.2021 assunto a favore di CSI  S.p.A.; 

RITENUTO pertanto necessario, per poter liquidare e pagare la suddetta fattura ma anche le 

successive che verranno emesse in esecuzione del contratto in essere, procedere alla variazione del 

nominativo del creditore per il suddetto impegno di spesa n.996.2021; 

ACQUISITO l’attestato di regolare esecuzione del servizio sottoscritto dal Responsabile Unico del 

Procedimento (All.3), a conferma delle attività svolte da IMQ S.P.A  per il periodo a decorrere dal 1° 

luglio 2021;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
8
7
3
6
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
2
-
0
8
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/4 

ACQUISITO il DURC dell’O.E. IMQ S.p.A., registrato al protocollo dell’Ente rispettivamente con n. 

20787 del 20/06/2021 (All.4); 

PRESO ATTO, altresì, che la Società IMQ SPA ha prodotto la Dichiarazione sostitutiva di 

certificazione in ordine al possesso dei requisiti di partecipazione alla procedura resa ai sensi del 

D.P.R. n.445/2000, nonché la dichiarazione circa il conto corrente dedicato, ns. prot n. 27432/2022 

del 03-08-2022 (All.5); 

CONSIDERATO altresì che, a seguito della conversione in Legge del D.L. 50/2017, per le cessioni 

di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti di INDIRE e fatturate dal 1 luglio 2017, 

trovano applicazione le disposizioni dell’articolo 17-ter del D.P.R. 633/72 per cui l’I.V.A. addebitata 

dal fornitore nelle relative fatture sarà versata da INDIRE direttamente all’Erario, scindendo quindi il 

pagamento del corrispettivo dal pagamento della relativa imposta;  

DATO ATTO che, ai sensi del sopra citato art. 17 del D.P.R. 633/1972, l’importo dell’Imposta sul 

Valore Aggiunto esposto in fattura verrà trattenuto e riversato direttamente dall’Ente all’Erario, 

secondo le modalità e i tempi previsti dalla norma; 

VISTA la nota prot. n. 16516/D3 del 22.06.2018 con cui il Direttore Generale dell’intestata 

amministrazione delega i Funzionari Amministrativi a firmare e vistare gli atti e, contestualmente, 

dispone in caso di assenza di un Funzionario la sua sostituzione con uno degli altri funzionari in 

servizio e che in caso di assenza di un funzionario nominato RUP di una procedura di gara, lo stesso 

sia sostituito da uno dei funzionari in possesso della professionalità adeguata; 

 

 

 

DECRETA 

 

- Di dare atto che in relazione al contratto di cui in premessa e per quanto sopra riportato, è 

subentrato quale soggetto appaltatore la società IQM s.p.a.; 

- di provvedere, pertanto, alla variazione del creditore per l’impegno di spesa n. 996 

del18/03/2021 a valere sul capitolo di bilancio “Altre prestazioni professionali e specialistiche 

n.a.c.” - UPB: 113.2961; “Ricerca e Innovazione” - Programma 2: “Programmi Comunitari e 

collaborazioni internazionali” COFOG II 09.7 - R&S per l'istruzione (esclusa ricerca di base)", 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
8
7
3
6
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
2
-
0
8
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/4 

voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.11.999 per un importo residuo complessivo pari 

a euro € 3.660,00 (IVA al 22% inclusa); 

- di provvedere contestualmente alla liquidazione e pagamento della fattura n. 822009327 del 

30/04/2022 per un importo di € 1830,00 iva inclusa) emessa da IMQ S.p.a. 

- di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanza, Pianificazione e Controllo per gli 

adempimenti di competenza. 

 

Visto  

Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 

Alessandra Nota 

Valentina Cucci 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Flaminio Galli 

 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

av/VC 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
8
7
3
6
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
2
-
0
8
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


